xxix. v.

EXERCITATIO IVRIDICA
DE
DONATIO-
NIBVS.

Quam
CHRISTO REDEMPTORE
AVSPICE

SVB PRAESIDIO

Amplissimi & Consultissimi Viri

DN. IOANNIS MEHLBAUM I.V.D.
ET IN ILLVSTRI IVLIA PROFES-
SORIS ORDINARII, NEC NON IVDICII
PROVINCIALIS GVELPHICI ADSSES-
SORIS DIGNISSIMI.

Dn. Praeceptoris sui plurim. honorandi
P. P.

IOHANN BÖNTGENS

Hannoveranus

IN NOVI IYLEI AUDITORIO MAIORI
d. V. Decembr.

HELMESTADT,
Typis HENNINGI MULLERI,
CIC 10 c XLVI.

zeit
Diss. jur. civ.
57,2.

6-

AMPLISSIMO, CONSULTISSIMO, CLARIS-
SIMOQUE VIRO
DN. IACOBO Bunting ICTO AC REIP.
HANNOVERANAe CONSULI. Parentisuo
pietate debitaque observantiā jugiter Colendo
Eudamoricas.

Votiescunque, Parens Venerande, spatum præteriti tem-
poris mei considero, voties paternus tuus erga me affectus
non potest non animo meo obversari, quantâ videlicet curâ
quantaq; sollicitudine à teneris, quod dicitur, unguiculis
abs te sim educatus, fermatus, institutus. Nequaquam enim
Tibi vulgo quod parentibus evenit habere filium erat satis, sed id operam
dabas quâmaxime ut à prima etate & pietate & reliqua ad vitâ decenter
instituendam beareq; transfigendam necessaria mihi instillarentur; &
hoc eò magis erit deprehendendum, quod laudibilia est te Praeceptoribus
solis id non commisisse, sed quod ipse meu quotidie existiteris iegyodianus.
Adultior factus ad hanc illustrem Iuliam tanquam ad bonarum artium
& scientiarum mercatoram sum ablegatus, studio Philosophiae iuxta ac
Iurisprudentie ut navarem operam; cuius rei gratia per integrum iam
fere quadriennium sumtus quoque abunde satis mihi esse suppeditato
gratamente lubens agnosco, & agnoscam dum vixero, imò hoc ni face-
rem, non homo amplius, sed multus dicendus essem ingratissimus. Hac at-
que alia collata in me beneficia cum hisce proximis diebus mente paulò
tranarem penitus, sollicitus esse cœpi quo modo gratum Tibi animum
declararem saltim, qui hanc valeam reddere, dicente Philosopho, ioppo.
Præsentem itaque iuridicam Exercitationem à me, quantum per ingenij
vires licuit, elaboratam Tibi soli consecrandam censui, tum ut publicum
aliquid memoris tot beneficiorum animi extaret symbolum, tum etiam
testatum ut facerem, sumtus ex vere paterna liberalitate profectos haus-
quaquam esse collocatos inutiliter, tum denique vulgatum ad hoc me
instigavit dictum, frugum primitias natali esse solo debitas. Hilari ergo
serenoq; vultu, Charissime Parens, hoc quicquid est accipe, olim, autem
cum arate iudicio, maius quiddam & perfectius. expectaturus: interim
Deum, ter opt. max. veneror, ut vegetâ ac diuturnâ Tibi senectâ fru-
liceat, quo consiliis tuis & patriæ & toti nostra familie quam dantisimè
adesse possis. Scribeb. Helmstadt iv. Kalend. xbr. 1646.

B. T. Q. Iohan Bunting Aut. & Resp.

ΣΥΝ ΘΕΩ.
EXERCITATIO IVRIDICA
DE
DONATIONIBVS.
THEISIS I.

DE DONATIONIBVS in genere brevem pro ingenij tenuitate didicimus ad ventilandum proposituri, merito ab invocatione divini Numinis exordimur: Omnis enim in litterarum studijs peregrinatio sine supernâ luce miserabilis quedam erratio est, teste Scaliger. exerc. 359. sect. 1. Post devoutam itaq; nominis divini implorationem rem ipsam statim aggrediemur, initium facturi ab ipsa vocis Donationis origine, quippe cum ex Ddemonitu verborum semper prior, licet rerum potior sit habenda ratio.

II. Dicta autem est Donatio secundum Paul. in l. 35. §. 1. de mort. caus. don. à dono, quasi doni datio, imitatione Græcorum, qui dicunt δῶρον καὶ δωρεῖαν. Tale enim ICTI etymon adferre solent, quod rem potius quam verba spebat, ut exemplo mutui pr. Inst. quib. mod. re contr. obligat, testamenti pr. l. de test. ordin. possessionis l. 1. de acquir. possess. prati l. 31. de V. S. &c. patet. Vitruvio vero lib. 2. c. 3. & Plinio lib. 35. c. 14. dicitur à Græco δῶρον quod est palmus, vel quia manu munera dantur, vel quia per manus datum munerum palam geritur, quod Vitruvio placet.

A 2

IL Do-

III. Donationem per contractum alij definiunt, a-
llij per modum dominij acquirendi, sed utrumque minus
recte. Etenim non est contractus, quia (1) nusquam inter
illos est relata, sed potius ab ijsdem distinguitur. l. 14. de
precar. l. 20. §. 1. locat. l. 46. eod. (2) non habet nomen vel
causam arg. l. 18. de donat. quorum tamen alterutrum in
quolibet contractu requiritur l. 7. §. 1. & 2. de pact. (3) si est
contractus vel nominatus erit vel innominatus: Ad illos
si referenda, necesse est ut producat quoque actionem no-
minatam: Si ad hos, præscriptis verbis actio inde oriretur,
quod utrumque falsum.

IV. Hanc melior quoque est sententia altera, op-
inantium legitimum donationis genus esse modum acqui-
rendi; cum enim hinc queramus definitionem omni spe-
ciei & semper convenientem, non conveniat autem hocce
genus donationi per pactum, contractum innominatum
aut stipulationem factæ, vel per se hæc collabascit sententia.
Accedit quòd & hī donationem cum traditione quæ ex
causa donationis sit confundant, quæ maximè sunt distin-
guenda. Licet enim hæc duo tempore nonnunquam con-
currant, naturâ tamen omnino præcedere debet traditio-
nem donatio, tanquam titulus & causa ad transferendum
dominium habilis.

V. Sit itaque nobis Donatio in genere cum Bocero
tract. de donat. c. 1. n. 2. actus ad donum in aliquem con-
ferendum affectus. Conf. Amplissimus & Consultiss.
Dn. D. Hahn in animadvers. Sutholt. dissert. 6. animadvers. 4.
Generis loco ponimus actum, utpote verbum generale, ad
omnia quæ quovis modo geruntur se extendens l. 19. de
verb. sign. Cum vero donatio ex eorum quoque sit nume-
ro quæ variè perficiuntur, commodius ei genus applicari
nequit. Reliqua definitionis verba ad differentiam, quā
ab

ab alijs negotijs discernitur, sunt referenda. Omnis enim donatio sit in hunc finem ut donum in aliquē conferatur.

VI. Dividi porrò commode potest donatio, ut I. alia sit propriè donatio, alia non propriè: hæc rursum vel mortis causâ, vel intervivos II. dividitur in puram, conditionalem & sub modo, de quibus ordine videbimus.

VII. Propria donatio alias vocari solet Vera & abso-
luta l. 35. §. 1. de Mort. caus. don. Simplex l. 20. §. 3. famil. ercise.
l. 20. §. 1. C. de collat. l. 20. pr. & §. simplices. C. de donat. ant.
nupt. Communis l. 34. pr. C. de donat. Directa l. 35. eod. tit.
item Mera l. 27. ff. de donation. Et hæc donatio est,
quā quis ex mera liberalitate ita dat; ut nullo unquam
pacto ad se reverti velit. l. 20. pr. & l. 1. ff. h.t.

IX. Causa efficiens hujus donationis duplex est, remota alia, alia propinqua. Remota, quoad primam originem & formam substantialem, est jus Gentium; quoad formam verò accidentalem, quatenus scilicet per pactum legitimū aut stipulationem perfici potest, jus Civile: Non probamus autem eorum sententiam qui distinguunt inter originem & formam, quasi illa ad jus Gent., hæc verò ad jus Civile esset referenda. Perperam enim loquuntur Dd. qui hæc sibi invicem opponunt, perinde ac si res vel momento temporis possit absque forma actu existere, ut in simili loquitur Bernh. Sutholt. *Dissert. 7. aphor:3.*

X. Propinqua causa est consensus donantis & donatarij: Duobus autem constat iste consensus, intellectu rei gerendæ & voluntate, quorum alterutrum si abest, donatio est nulla. Deinde cum donatio rei interventum desideret, requiritur etiam ut donare volens liberam rerum suarum habeat administrationem. Hinc prohibentur dare quidam naturâ, quidam lege.

X. Naturā prohibentur donare ob defectum facultatis intelligibilis, qui oritur vel ex aetate, vel vitio animi. Ob aetatem donare nequit Infans & Infantiae proximus, cum nullum habeat intellectum, nec multum a furioso distet, ut loquitur Imperator in §. 9. Inst. de inutil. stipular. immo cum fari nequeat l. 1. §. 2. de administ. tutor. l. 3. C. quis admit. ad b. p. poss. l. 1. pr. de verb. oblig. & l. 70. cod. meritò ab omnibus omnino actibus arceri debet. Quod autem dicuntur infantes fari non posse, non ita crude est accipiendum, quasi verba proferre nequeant; id enim repugnat quotidianæ experientiæ, quippe cum videamus bimulos trimulcere, nedium septem annorum (qui terminus huic aetati est statutus in l. 18. C. de iur. delib. d. l. 1. §. 2. de administ. tut.) pueros animi sui sensa sine ulla titubatione eloqui; sed quod ita fari non possint, ut quæ loquuntur quodammodo discernant atque intelligent, sicque καὶ ἔμφασιν dicant, uti hoc explicat optimè Theophil. quando in d. §. 9. italoquitur: οὐδὲ εἴη τὸν ἔμφασιν τὰ πρήματα διαφένει τὸ διάμετρον.

XI. Ob animi vitium interdicitur donationis actus Furiosis & Mente captis l. 33. §. 1. de donat. utpote quorum nulla est voluntas l. 40. de Reg. jur. Notandum autem ex l. 6. C. de curat. furios. furiosorum in legibus nostris duo dari genera: Vnum eorum, quibus continuum furoris infortunium accidit, quique continuâ mentis alienatione agitantur & torquentur. l. 14. de offic. presid. l. 12. §. 2. ibi: perpetuò furiosus. de iudic. Alterum, quorum furor est intermissus, ac quos morbus non sine laxamento aggreditur, sed in quibusdam temporibus quedam eis intermissione pervenit. d. l. 6. l. 22. §. 7. solut. matr. De furiosis itaque quâ tabibus, qui per omnia & in omnibus absentis & quiescentis loco habentur l. 2. §. 3. de iur. codicill. l. 124. de regul. iur. quod

diximus

diximus volumus acceptum. Hi enim qui dilucida habent furoris intervalla sive inducias, uti quoslibet actus furoris quiescente recte celebrant, ita & hunc donationis ritè expedire poterunt arg. d.l.o. vers. sed qui intervalla. C. de curat. furios. l.9.C. qui testam. fac. poss. Haut absimilis quoque mente captis est Ebrius, i.e. ad mentis usque alienationem inebriatus, qui adeò largiter vino se ingurgitavit, ut nullum prorsus rationis usum habeat, omnibusque destitutus sensibus quid agat quidvè loquatur planè ignoret: Hic enim cùm mentis labore exilio c. 14. extr. de vit. & honest. cleric. adeoque consensu destituatur, meritò ejus donatio erit nulla, nisi despumato falerno ac discussâ crapulâ eam habuerit ratam.

XII. Lege donare prohibentur quidam ob consensu imperfectionem, alij ob malos mores, nonnulli ex speciali aliqua ratione. Ad primam classem sunt referendi Pupilli, quorum tres gradus proponuntur in §.9. Inst. de inutil. stipul. vel enim sunt Infantes, vel Infantiae proximi vel Pubertati proximi. Infantes ad septimum usq; annum dici, suprà diximus. Infantiae proximi ex communi Dd. sententia sunt, qui nondū pervenerunt ad decimum annū cum dimidio, si masculi sint; aut ad nonum cuin dimidio si foeminæ. Qui verò infrapubertatem eam ætatem excedunt dicuntur Pubertati proximi. Vid. Ludov. Molina de Iustit. & Iur. tom. I. tr. 2. disp. 224. n. 30. Videntur tamen illi rectius sentire, qui quoto ætatis anno quilibet gradus sit definiendus judicis arbitrio committunt, ceu facit Treutler. volum. 1. disp. 6. thes. 5. lit. B.

XIII. Infantem nec non proximum infantiae donare prohiberi jam tum tb. 10. dictum est. Iung. Hug. Grot. de iur. bell. & pac. lib. 2. cap. 11. n. 5. quæstio hic saltim est de pubertati proximo. Verum nec hunc donare posse expediti

diti juris est; uti enim administrare res suas prohibetur; ita quoque, & multò magis, easdem alienare nequit §. nunc admonendi. 3. l. quib. alien. lic. vel non. Imò ne tutore quidem autore donandi facultas ipsi competit l. 1. §. 2. de tutel. & rat distrah. versatur enim tutoris officium principaliter in persona pupilli rectè educanda, & secundariò in rebus ejusdem, ut eæ quoque salvæ maneant, bene administrandis, in qua administratione tutor boni & diligentis patris familiæ sollicitudinem imitari debet l. 10. l. 33. de administr. tutor. qui certè occupatus magis est circa augendum, vel (si hoc nequit) conservandum, quam diminuendum patrimonium. Pater itaque nequaquam tutorem posse suo pupillo esse autorem, ut res suas donationis titulo in alios transferat. Sed huic regulæ ipse ICtus in d. l. 1. §. 2. statim exceptiones quasdam subjungit, quas brevitatis studio hic omitimus.

XIV. Referendi huc quoque sunt Minores, quibus non immerito, cùm fragile sit & infirmum hujusmodi ætatis consilium, & multis captionibus suppositum, tutorum insidijs expositum, dicente ICto in l. 1. pr. de minor. alienandi facultas est ademta: Quod tamen sub distinctione melius proponemus. Nam Minor vel habet curatorem, vel eodem est destitutus l. 3. C. de integr. rest. min. Priori casu, cùm non absimilis habeatur ei cui à Prætore bonis est interdictum, quicquid actum erit ipso jure est nullum d. l. 3. ratio est, quod curator rebus minorum principaliter sit datus l. in copulandis. 8. C. de nupt. propterea que hujus consensu nihil omnino de rebus suis disponere querat. An verò curatore auctore donare possit, queritur? quod omnino negandum putamus; uti enim autore tutore pupillus donare non potest, ita nec curatore consentiente minor, quippe cùm pupillorum tutores & curatores mino-

minorum circa alienationem rerum sibi concreditarum
eodem loco habeantur. arg. l. i. & t. s. d. e. r. b. e. o. r. qui sub tutel.
vel cur. &c.

XV. Posteriori casu distinguendum est, an rem mo-
bilem, an verò immobilem donaverit. Rem immobilem
minor ne quidem adhibito Magistratus decreto alienare
potest, per text. in l. fin. vers. cùm autem, C. si maj. fact. alien.
fin. decr. fact. rat. hab. quia decretum non interponitur nisi
justa subsit causa; at in donatione simplici non est justa
causa decreti, cùm is qui donat perdere dicatur in l. 7. b. t.
Giphan. ad l. pen. cod. n. 23. Si tamen nihilominus dona-
tio ab eo fuerit facta, confirmatur lapsu decennij (compu-
tatione factâ à majori ætate donatoris) inter præsentes, &
vicensij inter absentes donatore acquiescente d. l. fin. in fin.
Rem mobilem verò minorem donare posse docet l. 2. C. si
advers. donat. Iæsus tamen ex donatione restitui in inte-
grum potest l. 1. & 2. C. d. t. nisi post veniam ætatis impe-
trata eam fecerit l. 1. C. de his qui ven. et at. impetr. aut major
factus donationem ratam habuerit l. f. C. si maior fact. alien.
fin. decr. fact. rat. hab. Ut autem ratihabitio illa locum ha-
beat, donationemque confirmet, non sufficit post veniam
ætatis impetrationem in minorenitate eam esse factam,
sed necesse est post annum 25. eam fieri: Vnde si minor,
annorum fortassis 18. donet, & deinde annorum 22. im-
petratâ ætatis veniam, donationem confirmet, restitutione in
integrum uti non probibetur arg. l. fin. C. si maior fact. r. m.
hab. & l. fin. C. si mai. fact. alien. fin. de or. fact. rat. hab.

XVI. Ad secundam classem, quam illis qui ob malos
mores donare nequeunt assignavimus, pertinent Prodigii,
libidinum omniumque vitiorum servi, quo elogio deco-
rantur in l. ult. §. 2. C. de sentent. pass. Prodigus autem du-
pliciter quis dicitur, (1) Ethice, qui crebris profusionibus

B

habi-

Habitum vitiosum prodigalitatis sibi comparavit. (2) Po-
liticè & Iuridicè, qui à Magistratu, præviâ in mores ejus
exactâ inquisitione, talis declaratur esse, qui neque finem
neque modum expensarum habet, sed bona sua dilaceran-
do & dissipando profundit *l. 1. pr. de curat. furios.* Ille licet
rei veritate sit prodigus, tamen quoad effectum juris, ut
scilicet ex nullo obligetur negotio, necessaria est curatore
dato declaratio Magistratus & bonorum interdictio. Ex-
plodendus itaque est error eorum (quos inter etiam est
Donell. in l. 6. de verb. oblig. n. 8. & Fachin. 2. controvers. 63.)
qui statuunt ipso jure prodigo bonis interdici, tum quod
expressi textus, ut *l. 10. de curat. furios. l. 3. C. de in integr. rest.*
min. &c. reclament, tum quod prodigum esse sit facti, ac
ex circumstantijs dependeat, utrum quis oportuno loco,
tempore & modo faciat expensas, proindeque nullâ lege
aut juris regula possit definiri *arg. l. 32. pr. de usur.* tum etiam
hoc argumento quod adfert Meier. *in Colleg. Argent. de cur.*
fur. n. 3. Vbicunque opus est curatoris datione, ibi quoq;
opus est decreto Magistratus: curator enim nemo datur,
iusti decreto Magistratus ejus, qui potest dare curatorem
§. 1. Inst. de curat. l. f. C. de Magistr. conven. Atqui cùm bonis
interdicitur prodigo, opus est curatoris datione *§. 3. Inst.*
de curat. d. l. 3. C. de in integr. rest. l. 10. §. 1. de curat. furios.
Ergò &c. Vid. Gloss. *in d. l. 6. de V. O. Bach. ad Treutl. vol.*
2. disp. 6. th. 5. lit. D. Hillig. in Donell. encl. libr. 12. c. 22. lit. F.
¶ Hinc itaque constat, prodigum Ethicè talem, uti reliquos
exercere potest actus, ita & validè donare posse, quippe
cùi nū adhuc rerum suarum sit liber moderator & arbiter:
Iuridicè vero sic dictum, nequaquam, utpote cui bono-
rum administratio amplius haut competit, sed curatori
suo est demandata; unde qui aliquid à tali acceperit tene-
tur restituere. *LeОНh. Less. tract. de Iustit. & Iur. lib. 2. cap.*
18. dub. II.

XVII.

XVII. Ad ultimam classem referendus est Filiusfam., qui obstante vi patriæ potestatis de bonis prosectorijs nihil omnino donare potest, etiamsi liberam peculij administrationem à patre impetraverit *l. 7. pr. ff. ad donat. l. 28. §. 2. de pact.* non enim ad hoc ei conceditur libera peculij administratio ut perdat *d. l. 7.* Excipiuntur tamen hic à I^cto tres casus: Primus est *in §. 1. d. l. 7.* quando scil. iustitia causa & ratio subest donandi ac liberalitatem exercendi, ex.gr. si sorori donet aliquid in dotem, præceptor in honorarium &c. Secundus proponitur *in §. idem videamus. 2.* nempe si patris voluntate & concessione id fiat: Ratio autē hujus perspicua est, quia scil. ipse pater donare videtur cum filio id nominatim permittit *l. 3. §. 2. b. t.* Nominatim enim, id est, specialiter fieri debet hæc permissio; nam peculium cùm à patre filio conceditur, ac simul ejusdem libera ei permititur administratio, generali tamen hac administrationis concessione non continetur donatio, licet alia multa continetur, ut solutio, venditio, &c. Tertius casus habetur *in §. 3. d. l. 7.* si videlicet filius in senatoria, aliave dignitate sit positus; hoc enim casu tacite permisso censetur pater ut filius donare queat.

XIX. De bonis castris & quasi castris filiusfam. quin donare possit dubitare nos non sinit *d. l. 7. §. f. b.* quoniam in his bonis vice patrum fungitur *l. 2. ad SC. Maceo.* Idem esto judicium de bonis adventitijs pleno jure ad filium pertinentibus, tum quia in ijs bonis, in quibus patri nihil juris est, filiusfam. licet paganus militi comparetur *arg. l. 50. ad SC. Trebell.* Tum quod & plenum eorum dominium ad filium pertineat, & administratio quoque ei concedatur, ita ut quo velit modo de ijs disponere possit *Nov. 117. c. 1. §. 1.* At illa adventitia bona, quorum ususfructus patri competit, uti alienare ita & donare prohibi-

bebitur *arg. l. f. §. 1. C. de bon.* quæ lib. quod partim in commodum patris introductum, ut scil. ei jus quod in rebus istis habet constitutum, salvum maneat; partim in ipsius filij utilitatem, ne bonis dispersis ipse egere cogatur, quam prohibitionis rationem ipse Imp. *in d. l. ult. §. s.* subjecit, melius esse, inquiens, coarctare juveniles calores ne cupidini dediti tristem exitum sentiant, qui eos post dispersum expectat patrimonium.

XIX. Huc quoque pertinent rei criminis capitalis, si ob id commissum secuta fuerit condemnatio (horum enim bona ipsis adiunguntur & confiscantur) *l. 15. b. t.* cuius legis variæ lectiones varias etiam interpretationes produxere. Nos autem præ reliquis vulgatam lectionem probamus cum Gothofr. & Giphan. *add. l.* quippe quòd in reatu tantum constituto bonorum administratione non interdicatur *l. 40. §. 6. de iur. fisc. l. 41. de solut.* Exceptio tamen est in crimen læsæ Majestatis & perduellionis. quorum rei etiam ante perfectum crimen, simul ac de ineunda factione cogitaverint donare nequeunt *l. 31. §. f. h. l. s. §. 4. l. ult. C. ad L. Iul. Maiest.*

XX. Atque hæc dicta sunt de ijs qui donare sunt prohibiti, è quibus facile judicium fieri potest, quibus donandi facultas competat. Cum autem donatio semper respectum habeat ad alterum, necesse erit de his quibus donari possit pauca subjicere. Dicimus ergò cuilibet posse donari nisi lex fuerit impedimento.

XXI. Sic prohibitio legis facit ut donatio patris in liberos suæ potestati subjectos collata (nam in emancipatis cessat prohibitionis ratio) sit invalida. *l. 11. C. b. t. l. 25. C. de donat. int. vir. & uxor.* pater enim & liberi cum pro una eademque persona habeantur *l. f. C. de impub. & al. subst.* perinde esset ac si sibi ipsi donaret, quod fieri posse dictu

dictu erit per absurdum. Excipitur tamen donatio filio in
castra & militiam abeunti facti l. 4. C. fam. ercisc. item si pa-
ter filio sumtus ad studia donaverit arg. l. 6. §. 5. de Carbon.
edict. quos etiam ita donasse censetur, ut nec in collatio-
nem veniant arg. l. 50. famil. ercisc. Vid. Sigism. Finselthaus
præf. obseru. II. per tot. Valet item donatio seu remissio
ususfructus quem habet pater in bonis filij adventitijs.
Vid. Giphan. add. l. 11. C. h. n. 10. Præter hos verò casus pa-
ter nequaquam validè donare potest, ita ut statim valeat
ab initio.

XXII. Ex post facto tamen interdum confirmatur,
& quidem juxta Dd. tribus modis: Emancipatione, Mor-
te patris & Iurejurando. Quin Emancipatione donatio
confirmetur nullum habet dubium propter l. 17. C. h. Si e-
nim filium emancipando pater illi non adimit quæ antea
donandi causa in ipsum contulerat, repetuisse censetur do-
nationem, adeò ut expressam ratihabitionem (quam
Treutl. 2. disp. 19. th. 3. lit. C. videtur desiderare) insuper
habendam esse putemus arg. l. 31. §. 2. de donat. d. l. 17. C. cod.
Iung. Bach. ad Tr. d. loc.

XXIII. Alter modus quo ex post facto donatio vi-
res capit est Mors patris donatoris, ut docemur in l. 25. C. de
don. int. vir. & ux. quâ constitutum, ejusmodi donatio-
nem solâ morte confirmari, quatenus scil. non est immo-
derata; nequit enim hactenus in præjudicium cæterorum
liberorum convalescere, sed in residuo saltim subsistit l. 2.
C. de inoff. donat.

XXIV. De Iurejurando maximè ambigitur, an il-
lud quoque ad donationem patris corroborandam sit va-
lidum? Et licet affirmans sententia sit communis, quidam
tamen ab ea fecerunt secessionem, quos citat Gail. 2. obs.
38. n. 7. Nos distinguendum putamus inter Ius Civile &

Canon. Illo jure nulla hæc confirmatio est arg. l. 7. §. 16. de pact. l. 112. §. f. de legat. i. l. 5. C. de LL. ejus enim quod per se nullum est nulla potest esse accessio, cùm ubi nullum est subjectum accidens esse nequeat. Iure verò Pontificio maximè valet; etenim illud, ut jus Civile, non inspicit, an actus cui jusjurandum accedit validus sit, nec ne, sed utrum sine dispendio salutis æternæ id, quod promissum, servari ac præstari possit. c. quamvis. de pact. in 6. c. cùm contingat. extr. de jure iur.

XXV. Eadem quoque lex annihilat donationem inter conjuges constante matrimonij vinculo factam t.t. ff. & C. de don. int. vir. & ux. quod olim moribus erat introductum, novissimè tamen oratione Antonini in Senatu habita est repetitum l. 1. & 3. ff. d. t. quā tres prohibitionis rationes continentur: (1) generalis illa, quod honestus amor solis animis æstimari debeat. (2) quod indignum sit concordiam maritalem pretio (sicut adulteria) conciliari: hac enim ratione eveniret, ut matrimonia redderentur venalia, imò sæpe discuterentur, si non donaret is qui posset l. 2. eod. (3) quod par non sit meliorem in paupertatem incidere, deteriorem autem fieti ditiorem. Quibus addit Scip. Gentil. tract. de donat. int. vir. & ux. lib. 1. c. 5. rationem (4) ex l. 1. d. t. ne mutuo amore invicem spoliarentur donationibus non temperantes: & (5) ex l. 2. eod. ut esset conjugibus studium liberos potius educandi.

XXVI. Fateor has rationes quidem omnes in d. L reperiri, plerasque tamen non satis prægnantes esse facile penitus eas consideranti liquere poterit. Quare potior rem hujus prohibitionis rationem sumendam putarem à blanditijs conjugalibus, quibus nihil non alter ab altero impetrare potest, nisi causam rixarum & dissidij suppeditare malit. Interim tamen nec illas Ictus debet rejicere
(ceu

Ecce uero facit Bachov. ad VVes. d.t.) sed ex officio suo interpretari.

XXVII. Est autem ita infirmata ejusmodi donatio, ut exinde nulla obligatio oriatur, nulla actio; immo ut ut accesserit traditio dominium tamen non transferatur in accipientem, sed penes donantem maneat l. 3. §. 10. & seq. d.t. ibi qd. hinc datur donatori ad repetendam rem donatam rei vindicatio l. 5. §. ult. l. 55. eod. directa quidem si res exstet. dd. II. utilis vero, si, ex. gr. ex lana donata conjux vestimentum sibi confecerit. l. 29. §. fin. cum l. seq. eod. tit. vel pro pecunia donata res quasdam sibi comparaverit, eaque exstant. d. l. 55. Quod si vero consumtio accesserit nascitur condicio vel sine causa vel ex iusta causa d. l. 5. §. ult. cum l. seq. l. 33. §. i. d.t. quae eatenus contra donatarium intentatur, quatenus exinde locupletior est factus d. §. ult. At si dolo ejus, cui donatum, res non amplius exstet, ad exhibendum, vel etiam damni injuriæ agi potest, maximè si post divortium dolus fuerit commissus l. 37. eod. Vid. Mejer. in Colleg. Argent. ad tit. de don. int. vir. & ux. n. 11.

XXIX. Notandum vero, limitationes plurimas hic reperiri, quibus valet Conjugum donatio vel statim ab initio, vel certe ex post facto confirmatur. Ab initio statim valet donatio inter Principem & Augustam per l. 26. C. de don. int. vir. & ux. ratio ibidem haec additur, quod contractus Imperatoris vicem legis obtineant, i.e. cum prohibitio haec non ex jure naturali sed lege sit positiva, de cuius necessitate Imperatorem seu Principem exemptum esse recte dicimus, merito & actus ejusdem seu contractus majoris sunt estimandi, quam ut ad regulas juris Civilis conformari debeant.

XXX. Porro rata quoque illa est donatio, ex qua dans non redditur pauperior, i.e. unde nihil ei detrahitur

ex bonis vel juribus jam quæsitis, vt si maritus hereditatem vel legatum sibi relictum & nondum acceptatum, ut per veniat ad uxorem repudiet l.s. §. 13. & seq. de don. int. vir. & ux. Recte tamen notat Gomez. lib. 2. var. resol. c. 4. n. 23. & 24. hoc tum demum obtainere, si uxor alias erat successura, ut quia marito substituta, vel ita defuncto conjuncta ut ab intestato possit succedere. Tunc enim non accipit immediate à marito, sed jure proprio, quod habebat marito non acceptante: alioqui si illa nullum jus habeat, & maritus repudiet in favorem uxorius, erit potius cessio quam repudiatio, cum ipsa immediate jus à marito accipiat, & quasi ipsius mariti donatum capere intelligatur, ideoque hoc casu non valet, uti bene ex Gomez. deducit Leonh. Lessius d.tr. lib. 2. c. 18. dub. 12. n. 89. Pauperior quoque non fit donans si rem alienam donaverit, unde & hanc donationem constante etiam matrimonio factam subsistere, Ictus in l. 25. de d.i. vir. & ux. pronunciavit. Item non improbat donatio ex qua donatarius non fit ditior, puta si maritus pecuniam det uxori ad fucos, ad unguenta, ad mundum, & similes res mortuas l. 7. §. 1. cod.

XXX. Valet præterea donatio, si uxor in maritum adipiscendi honoris gratiâ (puta ut Consul fiat, vel Senatoriam aut Equestrem dignitatem nanciscatur, id enim significat *laticlavium* in l. 42. d.t.) aliquid contulerit, ceu patet ex l. 40. cum duab. seqq. cod. Quod tamen non eò trahendum est, quasi Magistratus possit emi; sed ideò permititur hæc donatio, ut sumptus quos propter Magistratum erogari necesse est, marito suppeditentur. Putavit enim procul dubio Antoninus, cuius indulgentia hæc donationis causa recepta est, reipubl. plus ornamenti accedere, si Magistratus splendide gerantur.

XXXI. Illud

XXXI. Illud nōn usq; adeò est expeditum , an donatio quā maritus ignobilis vel senex uxori nobili vel juveni aliquid confert, valida sit & subsistat? Et quamvis non defint, qui hanc utpote reciprocā sustineri autument, contrarium tamen magis probatur, tum, ceu recte monet Bachov. *ad Tr. 2. disp. 19. th. 4. l. B. in fin.* quòd jura nostra ejusmodi reciprocationē & proportionē formæ aut generis ad pecuniam non agnoscant, sed tantūm propter reciprocationē in quantitate donationem valere concedant *l. 7. §. 2. de don. int. vir.* tum, quod contractis nuptijs omnes prohibitionis rationes æquē in hac donatione ac in cæteris militent, nec amplius qualitas fœminæ attendatur, quæ nubendo maritum non tantūm æqualem sibi, sed etiam superiorem fecit & agnovit. Conf. Fachin. *lib. 3. controvers. 80.* Dissent. *Dd. communiter.*

XXXII. Denique notandum, receptam & validam esse ex consuetudine generali donationem inter conjuges, quæ tempore Nativitatis Christi fieri adsolet, quia hæc non tam ex liberalitate quām piâ gratulatione profecta censetur, ut refert & præjudicio quodam firmat Berlich. *practic. concl. p. 2. concl. 15. n. 29.* Plures limitationes recensere supersedebimus, cùm animus nobis non sit omnia quæ de hac ampla materia dici possunt, in hasce pagellas congregare, sed pauca eaq; potiora nobis sufficiat delibasse. Adeat qui plures exceptiones desiderat Scip. Gentil. *d. tract.* & Berlich. loco modò citato.

XXXIII. Ex post facto confirmatur Conjugum donati duob. modis: Morte donantis & Iurejurando. Treutl. *d. disp. 19. th. 4.* Circa Iusjurandum eadem est attendenda, quam *supr. th. 24.* posuimus, distinctio, inter jus Civ. & Can., ut quod Dd. dicunt hoc demum, non illo jure verum sit. Iung. Clar. *in §. donatio. q. 9. n. 3.* Rittersh.

C

lib. 3.

lib. 3. diff. jur. Civ. & Can. c. 17. in fin. Dissent. Scip. Gentil.
d. tr. lib. 3. c. 25. nec jure Canonico hanc confirmationem
subsistere adserens. Morte etiam quin confirmetur du-
biū esse nequit propter *l. 32. §. 2. 3. & 4. de don. int. vir. &*
ux. l. 1. 3. & 10. C. eod. quod silentio confirmari appellat Iu-
stin. *in l. 25. C. d. t.* idque itidem Antonini oratio ex juris ri-
gore laxavit, ut haec donationes tacite confirmantur, si ijs
non revocatis donator decesserit *d. l. 32.* Cui jus novissi-
mum & hoc addidit, ut licet nulla intervenerit traditio,
sed stipulatione tantum pactōve legitimo donatio fuerit
perfecta, donatario tamen detur vel actio ex stipulatu, vel
ex lege condic̄titia, quā contra heredem donatoris possit
experiri. *Nov. 162. c. 1. ibi q. Stephan. & Rittersh. ad Nov. p. s.*
c. 12. n. 12. & seqq. quamquam Bach. *ad Tr. d. th. 4.* dubitet,
an *d. Nov.* sub autoritate legis in foro allegari queat, eo
quod à Neotericis primum ex Græcis translata sit & inser-
ta, ac in vulgari editione desideretur.

XXXIV. Hanc autem prohibitionem ad Concu-
binam aut meretricem non extendendam esse, ipse Vlpian.
autor est *in l. 5.* & Papinianus *in l. 31. pr. de donat.* cùm nulla
earum rationum, quæ inter virum & uxorem donationes
prohibuerunt, hic militet. Neque quicquam efficiet
si quis forte regerat, rationem amoris & affectionis
etiam in concubinatu valere: in promptu enim responsio
est, alium scil. esse affectum & amorem longè vehementio-
rem virorum erga justas uxores, alium & multò remissio-
rem erga concubinas *arg. l. 3. §. 1. in fin. de don. int. vir. & ux.*
qui adfectus & favor conjugalis propterea legibus refræ-
nandus & reprimendus fuit. Valet itaque quicquid illis
personis est donatum, adeo ut licet concubina uxor po-
stea esse cœperit, donatio tamen in eam collata revocari
stea

nequeat; quod enim ante jure valuit, ad irritum ex post facto recidere non debet d. l. 31. pr. de donat.

XXXV. Sed dubium hic exsurgit de meretrice, an videlicet donatione per promissionē tantūm perfectā, actio illi competit ad exigendum promissum? Quod recte negat Gloss. ad l. 4. §. 3. in fin. de cond. ob turp. vel injust. caus. quia turpis hic fuit causa promissionis, adeoque stipulatio ipsa nullius momenti l. 26. de V. O. l. 123. eod. Ad l. verò 4. §. 3. ex quo alij colligunt eidem actionem competere, eadem respondet Gloss. quamvis quod datum est, meretrix possit retinere, exinde tamen non sequi, & actionem ad exigendum promissum eam habere, cum multa accipientur & retineantur quæ tamen peti non possunt l. 1. §. 5. de var. & extra ord. cogn. Quare d. l. 5. de donat. de donatione per traditionem consummata, non verò de ea quæ promissa tantum, accipimus cum Duar. ad tit. de condit. ob turp. vel injust. caus. c. 4.

XXXVI. Illud denique observandum venit, diversum in militibus obtinere, qui focarijs suis nihil donare possunt: hos enim noluit Imp. à focarijs hac ratione fictisque adulatioibus spoliari, ut loquitur in l. 2. C. de d. i. vir. & ux. quod Dd. quoque ad Clericorum focarias extendunt, teste Bocer. class. 2. disp. 19. th. 7. quod tamen displitet Gentil. d. tr. lib. 1. c. 9. & Ludov. Molin. d. tr. tom. 1. tract. 2. disp. 275. n. 15. ubi in fin. dicit, privilegia secularibus militibus concessa, non extendenda esse ad Clericos, nisi peculiariter ea extensio lege aliqua fiat.

XXXVII. Ethæc de personis dicta sufficient; unde liquere putamus, quibus validè donari possit, cæteris scil. omnibus sive sint patressam. sive filijfam. (extranej) s. puberes s. impuberes arg. l. 9. de autor. tut. præsentes absentesve

Sentesve l. 10. h. t. l. 6. C. eod. s. notis. ignoti & extranei l. 29.
C. d. t. nihil item refert honestæ an sint personæ an inho-
nestæ d. l. s. & 31. h. t. Vid. Coll. Argent. h. n. 7.

XXXVIII. Materia donationis est res quælibet
tam corporalis quam incorporalis, in commercio homi-
num existens, donantis propria, nec alienari prohibita;
hinc donari I. non possunt res commercio hominum
exemptæ, ita ut (1) vel in nullius sint dominio, ut res divini
juris, sacræ, religiosæ & sanctæ, item Ecclesiasticæ, quarū
etiam alienatio regulariter est illicita. t. t. extr. de reb. Eccl.
alien. non. imò ne ab ipso Episcopo aut Prælato Ecclesiæ
fieri potest; hic enim rerum Ecclesiasticarum non domi-
nus est sed procurator saltim, qui conditionem Ecclesiæ
meliorare potest, facere verò deteriorem non debet, ut
decernit Pontifex inc. 2. extr. de donat. quare ibidem iubet
donationem utpote contra leges factam revocari: vel
(2) in dominio donatarij esse nequeant, ut mancipium
Christianum; id enim in hæretici, Iudæi aut pagani domi-
nio esse non potest l. 1. C. ne Christian. mancip. hæret.

XXXIX. II. Donationis objectum res alienæ esse
nequeunt l. 14. l. 19. C. h. non enim videtur donator satis-
fecisse obligationi, nisi rem faciat accipientis arg. l. 9. §.
fin. b. Quòd si tamen bonâ fide rem alienam tradiderit,
haec tenus utique valebit donatio, ut usucapiendi conditio
transferatur t. pro donat. Et hinc licet decidere quæstio-
nem, An donator de evictione teneatur? quæ de eo casu
tantum intelligi potest, quando res aliena est donata; nam
quando propria, inepta foret quæstio. Putamus itaque ne-
gative respondendum: cùm enim donator bona fide li-
beralitatem exercere voluit, durum esset illum de evictio-
ne teneri, nisi nominatim ad hoc se obstrinxerit l. 2. C. de
evict. Quòd si verò dolosè fuerit versatus, de dolo tene-
tur.

tur. l. 18. §. f. h. t. Add. Bach. ad Tr. vol. 2. diss. 2. th. 5. lit. D.
Dissentunt Dd. variè, qui multis modis hanc quæstionem
intricatam reddunt. Accurs. in d. l. 18. §. f. distinguuit, an
donatio à traditione incepit, an verò à promissione; ut
illo casu de ea non teneatur donans; hoc verò maximè.
Verum præterquam quod hæc distinctione nullum in legibus
nostris habeat fundamentum, quia in d. §. f. h. l. 2. C. de
evict. & l. 131. §. ult. de V.O. generaliter negatur rei donatae
nomine evictionem competere, proindeque iejuna erit
divinatio dictos tex. ad illam donationem, quæ à traditio-
ne incepit, esse restringendos, nullam puto idoneam ratio-
nem vel fingi posse, cur quando à promissione donatio
incipit durius promissor teneri debeat, quam si à tradi-
tione.

XL. III. Res quædam donari nequeunt, quod
earum alienatio, ceu diximus, sit interdicta: quod fit vel
immediatè solâ lege, vel facto hominis interveniente: hoc
modo prohibitio fit vel per pactum, vel ultimam voluntate-
tem: si per pactum, & nihilominus contra id donationis
titulo reuerit alienata, subsistit quidem donatio, actio
tamen personalis adversus donantem ad interesse locum
habebit. Vid. Bach. ad Fabr. decad. 87. error. 1. 2. & seqq. At
si in ultimâ voluntate testator Titio rem sub conditione,
ne alienet, in favorem & commodum tertii legavit, Titius
verò hac prohibitione non attentâ rem legatam donaverit,
adeò infirmata hæc est donatio, ut iis quorum causâ testa-
tor ita cavit realis actio concedatur. arg. l. 69. §. 3. de leg. 2.
Conf. Douell. §. comment. 28. Quò etiam pertinet si Testa-
tor cavit ne bona avita extra familiam alienentur.

XLI. Immediatè solâ lege prohibetur alienatio (1)
rerum dotalium. l. 1. & t. t. de fund. dot. publicè enim inter-
est mulieres dotes habere salvas l. 2. de iur. dot. & alias do-

tium causa semper & ubique favorabilis est & præcipua L.
i. sol. matrim. Eadem quoque ratio est rerum propter nu-
ptias donatarum; licet enim uxor illarum sit domina (ut
infrà probatum ibimus) nihil tamen de immobilibus
nec ipsa nec maritus eâ consentiente alienare, & per hoc
donare potest. l. ubi. 29. C. de jur. dot. Nov. 61. c. 1. (2) rei
litigiosæ arg. l. 1. §. f. quæ respign. obl. non poss. l. 1. & t. t. ff.
& C. de litigios. simulac enim de re quapiam lis mota est, id
est, postquam à judice competenti citatio emanavit & ad
partem citatam pervenit Clem. cum lite. ut lit. pend. nih.
innov. (secus ac jure Civili, quod in realibus ut res litigi-
osa dicatur requirit citationem aut libelli oblationem, in
personalibus litis contestationem. VVesenb. in parat. de
alien. jud. mut. cauf. n. s.) omnis alienatio nullius est mo-
menti l. 2. C. de litig. l. f. eod. ubi tamen in fin. aliquot propo-
nuntur exceptiones. - His (3) addi possunt res quæ ædi-
bus sunt junctæ, quæ itidem alienari nequeunt, ne ruinâ
ædificiorum publicus deformetur aspectus arg. l. 52, de
contrah. emt. l. 41. §. 1. de Leg. 1. l. 2. C. de ædif. priv.

XLII. His rebus jam exceptis reliquæ omnes lici-
te donantur, ita ut in arbitrio sit donantis vel res singulas
alteri donare, vel etiam omnia & universa bona, modo ra-
tio in officiisæ donationis non obstet. Et quamvis hæc
sententia expressis tex. satis probetur. ut l. 35. §. 4. & s. C.
de donat. l. 8. C. de revoc. don. l. 3. C. h. adeoque de jure sit
verissima cum quilibet rerum suarum moderator sit &
arbiter, ac de ijs quo cuuque velit modo disponere queat
l. 21. C. mandat. imò ipso Imp. teste in d. l. 35. §. ult. pro-
missione factâ donator omnimodò cogatur vel res, vel par-
tem substantiæ, vel totam substantiam tradere: attamen
non dubitavit communis Dd. schola contrariam defen-
dere, hac potissimum ratione ducta, quod eiusmodi do-
natio,

natio, utpote per quam auferatur libera testandi facultas, sit contra bonos mores nec ea proter admittenda: Verum commode huic responderi potest, (1) hoc fieri non directo & aetate principaliter ad hoc ordinato, sed demum per consequentiam, non secus ac per ingressum Monasterij. *auth. ingressi C. de SS. Eccl.* (2) sub bonis non comprehendi nomina, & sic superesse aliquid de quo possit fieri testamentum. Recte enim monet Bach. *ad Tr. d. disp. 19. th. 5. lit. C.* quamvis alias expressione bonorum omnium etiam nomina & actiones comprehendantur, cui communis quoque loquendi usus ad stipulatur, in hac tamen materia exorbitantem & nimis praet judiciali verba rectius accipi in strictissimâ significatione. Quibus (3) addi poterit, donatorem in id tantum, quod facere potest, conveniri, ne ablatis vitae necessarijs ipse egere cogatur *l. 19. §. 1. de re iudic. l. 33. pr. h. t.* hinc vestes, lectus, supellex aliaque ad vitam necessaria omnino ipsi sunt relinquenda de quibus etiam postea poterit disponere. Vid. Coras. 6. miscell. 17. In praxi tamen communis Dd. opinio, quod scil. talis donatio non valeat, nisi donator sibi reservaverit aliquid de quo possit testari, est recepta, quam propterea tuetur Vesenb. *in parat. h. n. 4. Iung. Clarus d. §. donatio. q. 19.* Reservasse autem aliquid intelligitur, quando in donatione haec tria conjunctim non comprehendit, jura scil. & actiones, bona mobilia & immobilia, bona praesentia & futura. Schneidvv. *Inst. h. t. §. 2. n. 94. & seqq.*

XLIIL Apprimè autem hic notandum venit remedium stultiis eorum oppositum, qui sine ulla ratione prodigunt bona & liberalitatis modum excedunt, quod *Insinuatio* appellatur, & nihil aliud est, quam manifestatio donationis coram judice, ut is cognoscat an rata sit habenda: eius enim est curare ne quis contra bonum reip. prodigaliter

digaliter sese gerat. Etenim cùm donatio aëtus sit liberalitatis, qui in oppositum prodigalitatis vitium facile mutari potest, prudenter admodum & saluberrim è ab Impp. est constitutum, ut sumtuosas donationes facturi Magistratum adeant, ipsique hoc denuncient, qui tum causâ ex circumstantijs probè cognitâ (non sufficit enim ut Magistratus sciat, ceu putat Clar. d. §. q. 15. n. 5. & Dd. comm.) utrum valida esse queat, an verò ut immoderata amputanda, pronunciabit. Ne quis autem existimet dominorum de rebus suis disponendi facultatem ita esse restrictam, ut nihil absque Magistratus consensu donare possint, sciendum est, olim ante Iustiniani tempora donationem infra ducentos solidos in se plenissimam etiam absque insinuatione habuisse firmitatem; postea Iustinianum illam quantitatem auxisse, ut donatio trecendorum solidorum etiam non intimata subsistat l. 34. C. h. tandem verò ab eodem esse constitutum, ut 500. solidos excedens donatio desideret demùm insinuationem l. pen. §. f. eod.

XLIV. Huius rei quatuor à Dd. assignari rationes ait Mozzius *de donat. c. de substantialibus &c. n. 7.* scil. (1) ut inter insinuationem & donationem deliberare possit donans an sibi donationem perficere expediat. (2) ut iteratio aëtus ostendat donationis perseverantiam. (3) ut tollatur deceptionis suspicio, & (4) ut occurratur falsis probationum modis. Rectius forte Schneidvv. duas tantùm adfert in §. aliae. l. h. tum ut ex parte donatarij persuasionibus & fraudibus, tum, ex parte donatoris temerarijs & effusis largitionibus occurratur.

XLV. Estque hæc insinuatio tantæ necessitatis, ut donans eidem renunciare nequeat, cùm in favorem & commodum publicum principaliter sit introducta, imò fraude,

fraude, metu, aut vi facile adduceretur quis ad renunciandum insinuationi, ac ita lex nullius esset momenti, nec incommodo, cui mederi intendit, occurreret. Et hanc sententiam neminem Dd. in dubium vocare existimamus, cum à plerisque (quod alias frusta & ineptè fieret) moveri quæstionem cernamus, An jurata valeat renunciatio, & an donatio tum subsistat etiam quoad excessum? In qualicet magna inter Dd. sit controversia, teste Clar quæst. 18. nos tamen de jure Canon. id omnino affirmandum censemus: cum enim donare ultra 500. solidos neque ex se sit malum, neque prohibitum jure Civili, sed solum si absque insinuatione fiat nullum redditum, facile etiam illum defectum jurisjurandi religio supplebit, Add. Molin. d. tract. 2. disp. 278. n. 13.

XLVI. Præterea & hinc, quæm necessaria sit insinatio, est perspicuum, scil. in omnibus omnino donationibus intervenire debet, sive factæ sint personis invicem junctis, ut sunt parentes & liberi, sive extraneis, per l. 27. C. b. t. Imò licet factæ sint Ecclesiæ vel ad pias, non possunt tamen effugere insinuationis necessitatem, si ultra quingentos donatum erit solidos l. 34. §. 1. C. b. ibique Sichard. n. 20. l. illud 19. C. de SS. Eccl. l. 35. §. fin. vers. tantoq; magis. C. b. t. Non delunt tamen qui hanc sententiam fortiter oppugnatum eunt, asseverantes, hodie ad omnes pias causas donari citra insinuationem posse ad octingentos usque solidos. Fundamentum eorum hoc potissimum est, quod dicta l. illud. sancitum fuit, ut ad pias causas sine insinuatione donare liceret usque ad 500. solidos, cum tamen tum temporis extra illas causas solum usque ad ducentos fas esset donare; putant itaque eo ipso quo l. pen. §. fin. C. b. extensum est ius quod antea viguit, & quævis donatio ad 500. solidos valere cœpit,

D

etiam

Etiam tacitè esse concessum , ut incrementum illud trecentorum solidorum, quod ex d.l. illud. habebat, hodie quoque ultra id , quod communiter donari potest, retineat ad pias causas donatio. Verùm hanc extensionem contra Imperatoris mentem esse ex d.l. 34. satis colligitur: quemadmodum enim ibi auctâ summâ ad trecentos solidos non augetur privilegium Ecclesiæ; ita etiam postea in d.l. 36. f. ult. C. eod. extensâ facultate donandi ad quingentos usq; solidos, nihil verò addito de augendis ad pias causas donationibus, apparet, ex mente Imp. nihil speciale hodie illas habere: quare & nostrum non erit sine lege & expresso textu privilegia vel extendere vel inducere, Bachov. ad Tr.d. disp. th. 6. lit. E.

XLVII. Excipiuntur tamen aliquot casus, quibus insinuatio non requiritur, quos inter (1) est, si donatio ab Imperatore in aliquem sit collata, & à privato in Imperatorem l. 34. pr. & auth. seq. C. h. Nov. 52. c. 2. quod rectè etiam ad Principes Germaniæ extenditur. (2) non eget insinuacione donatio pro redemtione captivorum l. 26. pr. C. h. (3) si pro refectione ædium incendio vel ruinâ absuntarum corruptarumve quicquam donatur d. l. 36. f. 2. interest enim reip. aspectum civitatis non defor- marii incendijs aut ruinis ædium, ideoque earum refectione juvatur privilegijs. (4) si magistri militum gloriofissimi res mobiles vel se moventes fortissimis donant militibus, quæ donatio ob favorem militiae absque ulla insinuacio- ne subsistit. d. l. 36. f. 1. (5) si una eademque persona plus diverso tempore fecit donationes, cæque omnes con- junctim legi definitam excedunt quantitatem, quia tot sunt donationes, quot vicibus fuerunt celebratae l. 34. f. 3. & 4. C. h. Et hi sunt casus excepti, in reliquis enim semper necessaria est in acta relatio: cuius tamen omissio non totam

totam donationem vitiat, sed illud tantum quod superfluum est & legitimam quantitatem excedit d. l. 34. pr. C. h. Nov. 162. c. 1. & 2. & hoc repetere potest donator per conditionem sine causa, aut ex iusta causa arg. l. 5. §. f. de d. i. vir. & ux. Gloss. in l. 21. in fin. de donat. Superfluum autem dicitur, quod excedit summam 500. solidorum ex. l. 36. §. f. C. h. t. quorum estimationem convenire cum hodiernis aureis Rhenanis (Goldgulden) cosque in veteris solidi locum surrogatos esse auctore est Schneidvv. in d. §. alia. I. b. t. Gail. 2. obs. 39. n. 3. & 4. quamvis VVesenb. h. n. 6. aureos Hungaricos (Ducaten) intelligat. Conf. Grevæus ad Gail. d. loc. consider. 3.

XLIIX. Potest denique fieri insinuatio coram quocunque judice etiam incompetente per l. 27. & 30. C. h. quamvis tutius sit ut fiat coram judice ordinario vel personæ donantis vel rei donatæ, monente Schneidvv. d. loc. n. 11. quem refert & sequitur Bernh. Grevæ. d. loc. confid. 1. n. 6. facile enim fraus fieri potest, si apud judicem planè incompetentem & ignotum, qui nec res, nec donantem, nec donatarium novit, fiat insinuatio.

XLIX. Perficitur tandem donatio varijs modis: olim quidem aliter ea fieri non poterat, nisi per mancipationem aut traditionem, idque ex L. Cincia. l. 4. C. Theod. de donat. ex promissione vero de donando nulla obligatio oriebatur nisi stipulatio intervenerat l. 22. ff. h. l. 2. §. 2. eod. hodie tamen nudo etiam pacto perficitur, nec ad sui perfectionem rei aut solennium verborum interventum desiderat §. 2. I. b. l. 35. §. f. C. eod. Fit itaque hodie donatio vel (1) per traditionem §. 41. I. de rer. div. unde per metonymiam quoque interdum dicitur modus acquirendi dominij, vel (2) per conventionem, eamque vel nudam, ut pactum legitimum l. 35. C. h.

vel vestitam, ut stipulationem l. 2. C. de evict. l. 12. l. 17. & passim. b.t. (3) per pollicitationem l. 19. pr. cod. junct. l. 15. C. de SS. Eccl. vel (4) per retentionem ususfructus, vel (5) conductionem rei donatae l. 77. de rei vind. (6) per acceptationem, (7) juris aut debiti remissionem l. 12. de novat. Hi sunt modi per quos actus iste donationis perficitur, qui propterea recte dicuntur formam eidem suppeditare.

L. Modi verò jam recensiti prout sunt diversi, ita diversos quoque operantur effectus: Siquidem enim traditio statim accesserit dominium etiam ipsum est translatum, juxta l. 20. C. de pact. Idem quoque tenendum, si donatio fuerit facta per retentionem ususfructus vel conductionem rei donatae, sunt enim loco traditionis. d.l. 77. de R. V. Si verò per conventionem fuerit perfecta, non oritur exinde dominium, sed obligatio, cuius substantia non in eo consistit, ut aliquid corpus nostrum faciat, sed ut personam nobis obstringat ad dandum aliquid, vel faciendum, vel præstandum, uti eleganter dicit Paulus in l. 3. pr. de O. & A. Quòd si ergò stipulatio intervenerit, actio donatario competit ex stipulatu, ad petendum id quod est donatum d.l. 2. C. de evict. Si per pactum legitimum, condicione ex lege experiri donatarius poterit. Nov. 162. c. 1. §. 1. infin. l. 35. §. 5. C. h. arg. l. un. ff. de condic. ex l. quam etiam ex pollicitatione in piis causas factâ oriri autumo, arg. l. 15. C. de SS. Eccl. ubi ex ciuismodi pollicitatione actionem dandam constitutum videmus; Quocircacùm simul cautum non sit, quo actionis generre peti donatum queat, ex lege condicione erit locus d.l. un. de condic. ex l. Bocer. d. disp. 19. th. 32. In Remp. autem per pollicitationem factâ donatione, Magistratui extraordinaria cognitio competit l. 8. de pollicit. Per acceptationem verò debitivè remissionem si donatio ce-

Iebra-

Iebrata fuerit, oritur inde exceptio pacti de non petendo. His itaq; remedijs contra donantem ejusq; heredes uti potest donatarius, ut obligationi fiat satis: nam licet generosi animi sit potius contemnere levitatem eorum, qui donationes suas exequi sine causa detrectant, potest tamen jure dictis remedijs experiri qui voluerit eas in anere ratas. Oldendorp. class. 4. act. 18.

LI. Hinc perfectâ donatione regulariter integrum haut est donatori ab ea resilire, eamq; revocare arg. l. s. C. de O. & A. l. 17. l. 18. l. 19. C. h. l. 1. C. de revoc. don. nisi ex certis ac jure definitis causis. Harum autem duæ sunt, quibus donati in solidum donationem revocandi licentia præstatur, altera, si ingratus fuetit donatarius, altera, si donanti post factam donationem liberi fuerint nati; utraq; egregiâ certè nititur ratione. Nam ad primam quod attinet, nonnè satis injustum foret ab eo injuriam pati, in quem beneficia sunt collata? quid fœdus quæso, hominevè indignius vel excogitari posset, quām ita beneficium rependere? cùm ex Imp. mente liberalitas donantis magis ad obsequia inclinare, quām ad insolentia in donatarios erigere deberet l. 1. C. de revoc. don. quod tamen de quavis injuria, etiam levi aliqua, capiendum non est, hæc enim non sufficit; sed enormis ac atrox, quam lex approbavit, requiritur, quales in l. ult. C. d. t. sunt recensitæ, quæ tamen plures ingratitudinis causas, si sunt similes vel maiores, nequaquam excludunt. Absurdum enim & à jure quām alienissimum esset, si causa ingratitudinis major committeretur, vel similis eis, quæ à lege expressæ & enumeratae sunt, eam non eodem jure censi, quo causæ lege Iustiniani definitæ. Consentit nobiscum Clar. d. §. q. 21. n. 2. & Dd. comm. Observandum autem hic erit, non simpli- citer graviores causas sufficere, sed eas, quæ simul ad inju-

si am donatoris spectant, eumq; principaliter offendunt.
Ex ejusmodi itaq; enormi ingratitudine datur donatori
actio revocatoria personalis l.7. vers. actionē C. de revoc. don.
quæ tamen non descendit ex contractu, ut malè Donell.
14. comment. 3t. opinatur, tum quòd nullam conventionem
præsupponat, tum quòd non transcat in heredes l.f. C. de
revoc. donat. Iung. Bocer. d. disp. thes. 39. sed rectius dici
poterit personalis ex delicto rei persecutoria, ut pote quæ
ex ingratitudine donatarij oritur, argumento actionis re-
rum amotarum l.21. §. pen. rer. amot. vel etiam condicō si-
ne causa. In hac actione verò illud ut singulare est adver-
tendum, quòd (ut dictum) non transcat ad heredes neq;
activè neq; passivè d.l.7. §. vers. actionem.

LII. Ratio autem, quòd ob supervenientiam libe-
rorum revocari possit donatio, in pietatis conjectura est
posita, cum semper tacitâ hac lege ac conditione donare
quis intelligatur, ut si liberi postea nati fuerint, ad se
quod donatum est, suosq; liberos revertatur. Vero simi-
lius enim est patrem bona sua vel partem eorum non do-
nasse, si de liberis cogitasset arg. l. 102. de condit. & demonstr.
quòd nemo præsumatur proprium sanguinem extraneis
posthabuisse arg. l. cùm acutissimi. C. d. fideicomm. Quæ
ratio cùm in quocunq; donatore locum habeat, commu-
niter obtinuit, ut l. si unquam §. C. de revoc. Don. non tan-
tum specialiter de patrono sed de quovis donante sit ac-
cipienda, ut tradunt Tiraquell. add. l. si unquam verb. liber-
tis n. 41. & mult. seqq. Clar. de §. q. 22. n. l. Myns. s. obs. 63.
& seq. Bocer. d. tr. c. 3. n. 28. & d. disp. th. 48. Rittersh. lib. 3
de diff. jur. Civ. & Can. c. 21. & alij infiniti, quod etiam ex æ-
quitate defendi potest, licet multi contraria tueantur
partem, ut Donell. & Giphan. ad d. l. s. Coras. 7. misc. 30.
Bach. d. disp. th. 7. lit. E. alijq;. Fallit tamen hoc, nec po-
test

test donatio revocati, si donator beneficio d. l. s. renunciavit, quod etiam in præjudicium liberorum fieri posse putamus cum Sutholt. d. Dissert. 6. th. 38.

LIII. Ab heredibus quoq; legitimâ fraudatis potest revocari inofficiosa donatio, i. e. immoderata, immodica s. immensa, non quidem in solidum, ut perperam nonnulli sibi persuadent, sed ratione duntaxat legitimæ l. 2. 4. 5. l. 7. & 8. C. de inoff. don. Cuiac. in parat d. t. Introducendum autem est hocce remedium ad instar querelæ inofficiosi testamenti contra eos, qui in fraudem hujus querelæ immodicis donationibus patrimonium exauriendo efficiunt, ne legitima ijs, quibus debetur, maneat integra. Et hinc ijsdem personis competit quibus querela inofficiosi testamenti, liberis scil. parentibus & fratribus, si in turpem personam donatio sit collata, sicut & in plerisque illi querelæ est similis, ut quod utraq; quinquennio finiatur etc. Vid. l. ult. C. d. t. Differunt verò in duobus: (1) querela inofficiosi testamenti totum testamentum rescindit jure ff. & Cod. jure autem novissimo tantum institutiones heredum, salvis legatis & fideicommissis. Nov. 215. c. 3. & auth. ex causa C. de liber præter. VVesenb. in par. de inoff. test. n. 11. sed inofficiosæ donationis querela, ut dictum, diminuit tantum donationem l. pen. pr. C. de inoff. don. revocans quod immoderatè donatum est, l. 7. eod. i.e. detrahens donationi, quod conquerenti jure legitimæ debetur, ita ut hoc ad patrimonium donatoris redeat l. s. & d. l. pen. pr. C. d. t. (2) Illa non potest habere locum nisi factum sit testamentum: hæc verò ab intestato etiam locum habet l. 3. C. de inoff. don. Et tantum de donatione propria.

LIV. Non propria donatio est, quæ non ex mera liberalitate, sed sub certa causa in aliquem confertur.

Hanc

Hanc *supr. tb. 6.* subdistinximus, quod vel fiat mortis causa, vel non mortis causa s. intervivos ex l. 1. pr. in fin. de donat. *Donatio mortis causa est, quâ quis ob suæ mortis suspicionem vel cogitatione quipiam alicui rite donat, ut morte secutâ perficiatur ea donatio.* Marcianus ICtus in l. 1. de mort. caus. don. describit eam, quod sit cum quis habere se mavult quam eum cui donat, magisque eum cui donat, quam heredem suum.

L V. Non sufficit autem ut talis sit donatio, mortis esse mentionem factam, sed insuper requiritur, ut quis intuitu & causa mortis donet. Licet enim, ex. gr. testator ita scripserit: *Titius heres meus esto, si post mortem meam Mævio dederit centum: attamen Mævius, ut ut mortis mentio fuerit facta, non est mortis causa donatarius, quia heres, non testatorei donat, ille verò non mortis causa, sed propter implendam conditionem.* Hinc quod ita relictum *mortis causa capio* dicitur. l. 18. l. 38. & seq. b. 1. Item si in extremis vitæ constitutus absolute & simpliciter donet, non censetur intuitu & causa mortis donasse, sed donatio intervivos præsumitur l. 42. §. f. b. Non enim sequitur factâ est à moriente, Ergo suspicione mortis; nam quod suspicione aut cogitatione mortis fiat exprimi debet, ut si memori contingat, si non reversus fuero &c. Conf. Bocer. d. tr. c. 6. n. 16. & seqq. ubi plurimis docet exemplis, donationem sub mortis mentione factam pro inter vivos donatione quandoq; habendam esse, ut quando effectus & executio obligationis in even- tum mortis differtur, per l. 42. §. ult. b. si non sint adhibiti testes quinq; arg. l. 3. de testam. milit. item cum in donatio- ne sub commemoratione mortis facta additur clausula, quod ab illa non recedere camq; nec revocare donator
velig

100H

velit l. 27. h. t. & pluribus alijs, ubi etiam num. 29. addit casus, quibus mortis causa donatio interdum præsumitur sicut mortis commemoratio facta sit nulla.

LVI. Dividi commodè potest hæc donatio cum Bachov. in princ. l. h. t. in illam quæ fit propter periculum aliquod, & eam quæ fit extra periculum, solâ cogitatione mortis l. 35. §. 4. h. cum qua coincidit divisio Juliani in l. 2. h. proposita; nam quod ibi distinguitur an statim res fiat accipientis, an vero non, species diversas hautquaquam constituere potest. Periculum porro aut est præsens, quod vocatur etiam imminens & instans periculum l. 2. & 6. h. aut futurum l. 35. §. mortis eod. tir.

LVII. Mortis causa donare possunt omnes, quibus testamenti factio est. V Vesenb. in parat. h. n. 4. quæ regula procedit affirmativè non negativè, cum filius fam. quamvis testamentum ne permittente quidem patre facere possit, ex ejus tamen consensu ac concessione mortis causa donare non prohibetur l. 25. §. 1. h. In cuius diversitatis ratione indaganda Interpp. mirè variant. Vid. Berlich. part. 3. pract. conclus. 1. n. 8. & seqq. Nos autem solidam rationem cum eo d. loc. n. 14. ex legibus XII. tabb. sumendam esse putamus, quæ solummodo testandi facultatem patribus fam. detulerunt, ut quemadmodum pater fam. super pecunia familiaq; suâ legasset, ita jus esset. l. verbis legis. 120. de verb. sign. Quare cum lege illâ positivâ ita sit constitutum, ne præter patres fam. quisquam testetur, nullo modo filio fam. qui nec familiam habet, adeoq; nec caput familiæ esse potest, activa testamenti factio ex patris consensu competit, quippe cum hæc non privati sed publici juris sit l. 3. qui testam. fac. poss. quod privatorum pactis mutari non potest l. 38. de pact. In donatione autem cum nihil tale videamus sancitum (ut videlicet donans sit

E pater-

paterfamilias) recte filius quoque in potestate constitutus donat, modo parentis consensu non sit destitutus.

LIX. Consensus autem iste non sufficit si erit tacitus, sed expressus & specialis hoc in casu requiritur, ita ut pater nominatim filio mortis causa donare permittat. *l. 7. f. 5. de donat.* Licet enim pater generaliter filio de rebus suis disponendi faciat facultatem, attamen ea non continetur, ceu supra dictum, donationis actus. Requiritur autem hicce consensus non ad solennitatem vel integrandam personam filiiam, sed ob interesse & præjudicium ipsius patris, ne is exinde lædatur & aliquod sentiat incommodum. Et hinc deducimus, saltim necessarium esse consensum patris, quando de bonis profectiis aut adventitiis quoad usumfructum ad patrem pertinentibus donatus est filius fam., de reliquis vero eum invito etiam patre, cum huic nullum inde præjudicium generari queat, licite mortis causa donare posse, contra communem Dd. scholam defendemus. Vid. Hillig. in Donell. enucl. lib. 24. cap. 33. lit G. Anthoni. Perez. prælect. in Cod. ad tit. de mort. caus. don. num. 15.

LIX. De Minore porrò curatorem habente ambigitur, an absque consensu & autoritate illius donationem mortis causa in aliquem conferre possit? Et Bach. ad Treutk. d. disp. th. ult. lit B. verb. donare itaque distinctionem expedire conatur, ut scilicet donatio quæ res statim traditur non valeat, secus ac illa quæ fit per stipulationem aut pactum nudum in eventum mortis. Alij minorem mortis causa donare posse proorsus negat, quam in sententiā & VVesenb. n. 4. videtur inclinare. Nos vero cum Obrecht. disp. de mort. caus. don. th. 45. Boer. d. c. s. n. 31. alijsque intrepidè affirmativam amplectimur, moti fundamento supra posito, quod minor possit testari *l. 4. C. qui testam.*